
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NU 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO   N. 214  DEL 21/11/2014  
 
 

REG.GEN. N. 595 

DEL21/11/2014 

 
 

OGGETTO: 

Lavori di PSR 2007/2013 - Misura 226 - Ricostituzione del potenziale forestale  e 
interventi preventivi - Azione 226.1 - Interventi di gestione selvicolturale finalizzati 
alla prevenzione incendi 
Approvazione bando di gara a procedura aperta con il crite rio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa 

 
L’anno duemilaquattordici del mese di novembre del giorno ventuno nel proprio ufficio, 

 

 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Tecnico 

   
VISTO l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che pone a carico del 
Responsabile del Servizio tutti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione degli impegni di 
spesa; 
 
VISTO il Decreto Sindacale protocollo n. 1 in data 31.08.2009 con il quale al suddetto Responsabile del 
Sevizio, individuato quale posizione organizzativa dell’area tecnico-manutentiva sono state attribuite le 
funzioni di cui all’art. 109 del D.lgs 267/2000;  
 
VISTO il disposto di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267; 
 
VISTO il regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con atto giunta 
municipale n. 41 in data 16.07.2012; 
 

VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con atto di giunta municipale in data 23.07.1998; 
 
VISTA la Determinazione del  Servizio Tecnico n. 207 dell’11.11.2014 con la quale si è affidato l’incarico di 
progettazione al dott. agr. Giovanni Piras con studio in Nuoro in Via Marco Polo, 19 – codice fiscale PRS 
GNN 48C05 E736P – Iscritto all’Ordine dei dott. Forestali al n. 22 – per l’importo complessivo di € 19.764,00 



per gli interventi di: PSR 2007/2013 – Misura 226 - Ricostituzione del potenziale forestale ed interventi di 
prevenzione degli incendi da realizzarsi nei terreni dell’Amministrazione comunale in località Texile in agro 
di Aritzo; 
 
VISTA la Determinazione del Servizio tecnico n. 213 del 21.11.2014 con la quale si è approvato il progetto 
esecutivo relativo agli interventi succitati dell’importo complessivo di € 168.264,00; 
 
CONSIDERATO che si deve provvedere a determinare le modalità di scelta del contraente; 
 
RITENUTO di provvedere all’aggiudicazione mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 54 del d.Lgs 
163/2006 in quanto garantisce al massimo il rispetto del principio di trasparenza; 
 
RITENUTO altresì che, in relazione alle caratteristiche dell’oggetto del contratto, sia più adeguato utilizzare 
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in quanto per le caratteristiche del contratto è 
opportuno valutare, oltre al prezzo, altri elementi, come specificato nel bando, assegnando loro le 
ponderazioni previste anch’esse nel bando, allegato al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 
VISTO il bando di gara a procedura aperta, il disciplinare di gara e le relative dichiarazioni (allegati da A ad 
M); 
 
CONSIDERATO che l’importo complessivo dell’appalto è di € 135.000,00 di cui € 131.707,32 a base d’asta 
ed € 3.292,68 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 
 
VISTA l’attestazione redatta dal direttore dei lavori ai sensi dell’art. 106 comma 1 del DPR 207/2010; 
 
RICHIAMATO l’art. 66 e l’art. 122 del D.Lgs 163/2006 per le modalità di pubblicazione dei bandi di gara; 
 
VALUTATO, ai sensi dell’art. 86 comma 3bis del D.Lgs 163/2006, che il valore economico è adeguato e 
sufficiente rispetto al costo del lavoro e al costo relativo alla sicurezza; in particolare il costo relativo alla 
sicurezza, specificamente indicato, è congruo rispetto all’entità e alle caratteristiche del contratto; 
 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs 267/2000; 
 
RITENUTO, ai sensi dell’art. 2 comma 1bis del D.Lgs 163/2006,  dell’art. 13, comma 2 legge 180/2011 e 
dell’art. 26-bis DL 69/2013 come convertito in L. 98/2013, che nell’appalto in esame non sia possibile ed 
economicamente conveniente la suddivisione in lotti funzionali o lavorazioni, in quanto trattandosi di 
lavorazioni strettamente collegate, è bene che l’esecuzione rimanga in capo ad un unico soggetto; 
 
TENUTO CONTO che, si potrà provvedere ad impegnare definitivamente le somme solo quando sarà 
possibile garantire il rispetto delle regole di finanza pubblica; 
 
TENUTO CONTO che le somme relative al presente progetto devono ancora essere inserite nel Bilancio di 
previsione; 
 
CONSIDERATO che il CUP associato al progetto è B16J14000300002; 
 
TENUTO CONTO che l’AVCP ha associato all’intervento di cui trattasi il codice CIG: 6021969E03; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

 



1. di affidare, i lavori in oggetto mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs 

163/2006, per le motivazioni esposte in premessa; 

 

2. di approvare il bando di gara, il disciplinare e le dichiarazioni contraddistinte dalla lettera A 

alla lettera M, allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, 

i quali prevedono il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 

3. di prenotare la spesa di € 135.000,00 di cui € 131.707,32 a base d’asta ed € 3.292,68 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso, sul predisponendo capitolo di bilancio dedicato a questo intervento; 

 

4. di disporre  che il contratto sia stipulato in forma pubblica amministrativa, tramite 

rogazione del Segretario Comunale; 

 

5. di provvedere a trasmettere gli atti all’Albo Pretorio per la pubblicazione; 

 

6. di provvedere altresì a pubblicare gli atti sul sito internet del Comune di Aritzo e sul sito 

della Regione Sardegna; 

 

7. di trasmettere il presente atto con allegati bando, disciplinare, dichiarazioni e codice CIG 

al servizio finanziario per gli adempimenti di competenza. 
 
 
  
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Dott ing. Sabrina VACCA 

 
 
 

 



 
 
 
 
 

C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 
Provincia di Nuoro 

 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 

 
 
 

 
ESTREMI REGISTRAZIONE IMPEGNO 

Codice 
creditore 

Importo 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

 
APPONE 

 
il visto di regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria. 

 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed 
articoli sopra descritti. 
 
Aritzo, lì ___________________________ 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 D.ssa Rosanna LAI 

 

 


